t) *Sed vt ne.* aliás nec: aliás ne, pro non, & quod dicit operis, sub- audi tantum, & loci tātum & ædiū: quod vtrumque prædictorum continet: vt. s. eo. inter fructuarium. & sic loquitur quando in priuato sit: quia tūc pro his omnibus satisdatur: vt. j. ea. l. s. pen. & quđ subiicit factum, sic expone. i. remaneat apud illum cui da- tum est. sic. s. de iudi. l. Julianus. Item quđ dicit, sine satisfactione, intellige cum in proprio suo priuato loco sit. nam si in alieno, li- cēt priuato, satisdatur: vt supra eo. prætor. & hoc secundū Io. & sic amodo de priuato dicit hic & seq. s. sed Azo facit loqui de pu- blico: & quod dicit in prin. loci, exponit. i. vitio illato ex opere in loco. & non habet infra sine: quia bene debet satisdatio interponi: vt supra eo. l. in prin.

u) *Vitium.* pro quo hæc cautio interponitur.

x) *Et loci.* non veniens ex opere.

y) *Extrinsecus.* i. non ex natura loci: vt quia palustris vel arenosus: sed ex defectu, & plerumque vetustate: vt infra ead. l. s. itē apud Viuianum. in fin.

z) *Eas.* ædes.

a) *Denique.* nunc de solo tantum. Sed quid si quis fecit opus in loco arenoso, ex quo opere vel solo iam damnum timetur? Respō. forte locum habebit hæc cautio: vt. j. proxi. s. no. & s. Seruius.

Quia

Vitio naturali parcer. **a** Quia si naturale no. parci vitio naturali. sic. j. tit. j. l. s. hæc autem cautio in fi. s. & s. idem aiunt si aqua. & s. ite sciendum. Sed ar. cōtra. s. ad. l. Aquil. si seruus seruum. s. si fornacarius. & in authen. de restitu. & ea quæ parit in. xj. s. vnum. col. iiiij. **b** Commitetur. sic supra de leg. j. si legati. **c** Iniuria. id est vitio.

sic ponitur insti. si quadrup. pau. fe. di. s. pauperies. vel dic secundū R. iniuria. i. non iure vel culpa. culpa autem tua ruinam factam dico, si cū præuideres, vel præuidere posses domum ruituram, non curasti quo minus ruina stipulatori noceret.

d Dato. scilicet casu fortuito, vt subiicit.

e Fortuito. qui non potuit præuideri: aliás securus: vt. s. e. tit. l. qui bona. s. cum inter. & facit s. proxi. s. & quod ibi dixi. & j. e. sequenti. s.

f Violentia. sola. R.

g Et rationem. non solum superiorē sententiam confirmat: sed etiā rationem subdit.

h Nō admittatur. s. non teneri promissorem de casuali damno. R.

i Posit. ita quod non lēdatur, & lēdat: vt. s. eo. damni. in prin. &. s. loca. & condu. l. ex cōducto. s. si vis.

k Cōtrouersia. i. impec.

l Insulam. cuius nomine damni infecti erat promissum. R.

m Deinde. s. subito.

n Ceciderint. propter ruinā aliarū quarū nomine erat promissum.

o Fundamenta. paulatim. Azo.

p Ruiss. scilicet post ex interuallo, vt præuideri ruina posset, & aduersus eam prospici.

q Alioquin. i. aliás.

r Protinus. hīc nihil potest promissori impunitari: quia ruinam evitare non potuit. Ro.

f Ante sit. ita q̄ poterat iuuari. & ad hoc. s. de neg. gest. diuortio. circa prin. Accursius.

t Sanum. qui tenetur quanti valuit in anno proximo retro.

u Factum imbecilliorum. qui præstabat quāti plurimi fuerit à die quo vita excessit in anno retro. & ita si duo mortifere diuersis temporibus vulnerauerint aliquē: cuilibet fit computatio ex die vulneris sui: vnde plus in viuis estimatione poterit esse, quām alterius: vt. s. ad. l. Aquil. l. ita vulneratus. s. aestimatio. & ad idem. l. qua actione. s. sed & si quis eo. tit. ad. l. Aquil. sed caue tibi: quia non est per omnia bonum simile, cūm. s. nullo modo tenetur si protinus cadat: hīc. i. in. l. Aquil. sic, licet diuersimodē: vt. d. ll. s. ad. l. Aquil. quæ vt contrariae ponuntur. Itera hīc habetur respectus retro. j. certum tempus. s. tempus dati damni.

x Nō potuit. de iure, vel de facto: vt. s. de noxa. in delictis. in prin. &. s. loca. si fundus. & l. seq. & l. sed & de damno. & j. de re iud. sape. s. cur autem.

y Nomine fecerit. & ratum sit habitum, non aliter. Azo.

z Promissum est. ab aliquibus suis amicis.

a Præterea si furni. id est pro damno contingente vitio furni: & sub. tantum nomine furni, secundū Io.

b Furnarij. quādo aliquis aliquid operatur in suo, & inde damnum datur vicino: distingue: aut. facit non animo nocendi: & tūc non tenetur, nec committitur stipulatio: nec non interposita interponet. Aut animo nocēdi: & tunc sic, vel aliter an operaris in tuo aliquid, immittendo in prædium vicini: vt furnum: quod non licet: vt. l. sicuti. s. Aristo. s. si serui. vind. an non immittendo: & tunc non tenetur, bono animo faciat vel non: vt hīc. Nec ob. j. de aqua plu. ar. l. j. s. denique. quia illud est verū quātum ad illū tractatū: & in multis differt ille ab isto. fallit hoc vbi fodi iuxta parietem meū magis quām possis: quod non licet. Vel brevius verum est q̄ quicquid feceris in tuo, nō teneris mihi per hoc edictum: nec committitur stipulatio: nec non interposita interponetur: sed teneris de dolo: vt s. de dolo. l. rem quādam venalem.

c Culpa. tantum, non operis vitio. R. nam si furni & furnarij, bene veniēt in hac stip. vt. s. ad. l. Aquil. si seruus seruum. s. si furnum. in fi. s. quæ est cōtra. vel ibi cā uit nomine ignis, & sic gñalius. hīc noīe furni.

d Non venire. sed in Aquiliā: vt. s. ad. l. Aquil.

si seruus seruum. s. si furnum in prin.

Tria ergo sunt quæ faciunt hanō cautionē cessare. vitii

naturale: vt. s. s. vitium

casus fortuitus: vt. s. hæc

st. & sequē. & j. proxi.

item culpa: vt hīc.

e Cōtra ea. quæ deuenierunt in stipulatione.

f Cui. scilicet damno.

g Non tenere. etiam interpositam: vt. s. eod. s.

vitium. & s. hæc stipulatio. & s. Seruius. & s.

idē Seruius. & s. quam

quā. & j. s. proxi. &

j. eo. l. damni.

h Agro. pro quo damni infecti fuerat cautum mihi. Ro.

i Meum agrum. cuius nomine fuerat cautum mihi. Ro.

k Nocent. protinus: vt. s. ea. l. s. idem Seruius. & j. proxi. s. & facit. s. s. proxi. cum suis concor.

l Vtile. id est efficacem hoc casu: quia ex ea nō poterit agi. M.

m Fiebat. scilicet damnum.

n Diruerint. scilicet ædificia tua.

o Vitiosæ. Not. quod hic casus. s. fortuitus, est pro reo: quia exce-

ptio fit de eo solo quod est dictum, sed debilitas ædificij contra

eum: & tamen potius eligitur quod contra eū facit: vt. s. ad Sila.

l. iij. s. fi. Sed ar. cōtra. j. de reg. iur. l. fauorabiliores. & inst. de in-

Cautionem
damni infec-
ti tria ces-
sare faciunt.

Sic rectius
quam milia.

palustris loci vel arenosi nomine quasi vitiosi committi stipulationem: quia naturale **a** vitium est: & ideo nec ea stipulatio interponitur: neque interposita committetur. **b** Hæc stipulatio vtrum id solum damnum contineat quod iniuria **c** fit: an vero omne damnum quod extrinsecus contingat? Et Labeo quidem scribit de damno dato **d** non posse agi, si quid forte terræmotu aut vi fluminis aliove quo casu fortuito **e** acciderit. Seruius quoque putat, si ex ædibus promissoris vento tegulæ deiecta damnum vicino dederint, ita eum teneri, si ædificij vitio id acciderit non si violentia **f** ventorum, vel qua alia ratione quæ vim habet diuinam. Labeo & rationem **g** addidicit, qua **h** si hoc non admittatur, **i** iniquum est. Quod enim tam firmum ædificium est, vt fluminis, aut maris, aut tempestatis aut ruinæ, aut incendij, aut terræmotus vim sustinere possit? Idem Seruius putat, si controuersia **k** aquæ insulam **l** subuerteat, deinde **m** stipulatoris ædificia ceciderint, **n** nihil ex stipulatu consecuturum: quia id nec operis nec loci vitio factum est. Si autem aqua vitiasse fundamenta, **o** & sic ædificium ruisset; **p** committi stipulationem ait. multū enim interesse, quod erat alioquin **q** firmum, vi fluminis lapsum sit protinus, **r** an vero antè sit **s** vitiatum, deinde sic deciderit: & ita Labeo probat. etenim multum interesse (quod ad Aquiliam pertinet) sanum **t** quis hominem occidat, an vero factum **u** imbecilliorum.

Supra exposuit quid est dictum vitium soli: nunc quid est dictum vitium operis, hoc est à quo dicitur esse factum opus, vt stipulatio committatur. Bartolus.

Quamquam autem stipulatio committitur, cūm vitio operis

damnum factum sit: tamen si opus factum est ab eo quem promissor prohibere non potuit, **x** stipulatio non committetur. Planè si prohibere potuit, committetur. Sed si quis promissor nomine fecerit, **y** vel eius pro quo promissum **z** est, aut alias qui prohiberi potuerit: stipulatio ista cōmittetur. Præterea si furni **a** nomine damni infecti fuerit cautū, deinde furnarij **b** culpa **c** damnum datum fuerit: non venire **d** in hanc stipulationem plerisque videtur. Cassius quoque scribit quod contra ea **e** damnū datum est, cui **f** nulla ope occurri poterit stipulationem non tenere. **g**

Hic reuertitur ad declarationē istius verbi, vitium loci. hoc dicit. Bart. Et hoc intendit: Hæc stipulatio damni infecti habet locū quando res suo vitio damnū dat: fecus est si aliqua vi exteriori illa res deiecta damnum dederit. hoc dicit.

Item apud Viuianum relatum est, si ex agro **h** vicini arbores vi tempestatis confractæ in meum agrum **i** deciderint, eoque facto vitibus meis vel segetibus nocent, **k** vel ædificia demoliunt, stipulationem istam, in qua hæc omnia comprehenduntur, **l** si quid arborum loci ve vitio acciderit, non esse utile: **m** quia non arborum vitio, sed vi ventorum damnum mihi datum est. Planè si vetustate arborum hoc fiebat: **n** possumus dicere vitio arborum damnum mihi dari. Idem ait, si damni infecti ædium mearum nomine tibi promiser, deinde hæ ædes vi tempestatis in tua ædificia ceciderint, eaque diruerint, **o** nihil ex ea stipulatione præstari: quia nullum damnum vitio mearum ædium tibi **p** contingit: nisi forte ita vitiosæ **o** meæ ædes fuerint, vt qualibet vel minima tempestate ruerint. Hæc omnia vera sunt. Sed & quod Labeo

h Agro. pro quo damni infecti fuerat cautum mihi. Ro.

i Meum agrum. cuius nomine fuerat cautum mihi. Ro.

k Nocent. protinus: vt. s. ea. l. s. idem Seruius. & j. proxi. s. & facit. s. s. proxi. cum suis concor.

l Utile. id est efficacem hoc casu: quia ex ea nō poterit agi. M.

m Fiebat. scilicet damnum.

n Diruerint. scilicet ædificia tua.

o Vitiosæ. Not. quod hic casus. s. fortuitus, est pro reo: quia exce-

ptio fit de eo solo quod est dictum, sed debilitas ædificij contra

eum: & tamen potius eligitur quod contra eū facit: vt. s. ad Sila.

l. iij. s. fi. Sed ar. cōtra. j. de reg. iur. l. fauorabiliores. & inst. de in-